№ 1- 134 / 2024

№ 12402330014000039

УИД: 43RS0026-01-2024-002091-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2024 г. г.Омутнинск Кировской области 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Шумайловой С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Тарасовой И.В., подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Гордеевой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, индивидуального предпринимателя, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». Приложением № 8(6) к указанной государственной программе установлены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в редакции постановления Правительства Кировской области от 29 июля 2022 г. N 401-п "О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 30.12.2019 N 735-П" «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта») утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому основными принципами оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям (далее – семьи), малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – граждане) являются добровольное участие, индивидуальный подход при определении условий социального контракта и целевой характер государственной социальной помощи. Государственная социальная помощь назначается заявителю решением Кировского областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя, предоставляется за счет средств областного и федерального бюджетов в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и на плановый период. Для получения государственной социальной помощи гражданин от себя лично (для граждан) или от имени своей семьи обращается в орган социальной защиты населения либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, являющийся структурным подразделением Кировского областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - МФЦ), с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявитель несет ответственность за недостоверность представленных сведений в соответствии с действующим законодательством. В случае обращения заявителя за предоставлением государственной социальной помощи для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности заявителем дополнительно предоставляется бизнес-план. 

В соответствии с Уставом КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе», утвержденным приказом министерства социального развития Кировской области № 116 от 25.03.2019, казенное учреждение является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. 

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 21.04.2023, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, выделяемых в виде социальной помощи на основании социального контракта, в крупном размере. 

Осуществляя задуманное, в неустановленное следствием время, но не позднее 21.04.2023, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, с целью хищения единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставляемой КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» гражданам в качестве государственной социальной помощи в рамках заключенных социальных контрактов (иных социальных выплат), установленных указанными выше законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о намерении приобрести материально-производственные запасы и понести расходы, подготовил документы, необходимые для заключения социального контракта, содержащие заведомо ложные сведения о своем намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по организации отдыха и развлечений. 

Продолжая задуманное, 21.04.2023 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 обратился в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, к которому приложил бизнес-план «Услуги караоке бара», в котором указал заведомо ложные сведения о намерении приобрести необходимое для ведения предпринимательской деятельности имущество, а также иные документы, необходимые для назначения государственной социальной помощи.

Сотрудники КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе», не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, на основании его заявления и предоставленных им документов 24.05.2023 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, заключили с ФИО1 социальный контракт *** от 24.05.2023 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. При этом ФИО1 заведомо не намеревался исполнять обязательства по нему после получения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты. 

Согласно социальному контракту *** от 24.05.2023 КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» обязуется оказать Получателю государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. В соответствии с условиями социального контракта получатель обязан встать на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее - самозанятый) в порядке, установленном законодательством РФ (п. 2.4.1); приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставить в Управление подтверждающие документы (п. 2.4.2); не реже 1 раза в месяц, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, а также целевое расходование денежных средств в период действия Контракта (п. 2.4.3); известить Управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания государственной социальной помощи, представить сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности в течение 2 недель со дня наступления указанных обстоятельств (п. 2.4.4); уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта (п. 2.4.5); возвратить Управлению денежные средства в полном объеме в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления о принятии Управлением решения о досрочном прекращении оказания государственной социальной помощи и возврате денежных средств (п. 2.4.6); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта (п. 2.4.7). Государственная социальная помощь назначается в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей (п. 3.1.1).

Согласно программе социальной адаптации, которая является приложением к Социальному контракту *** от 24.05.2023, ФИО1 обязан был на единовременную денежную выплату приобрести необходимое для ведения предпринимательской деятельности имущество - мебель, сантехнику и оборудование на сумму 300 000 рублей, а именно: 14 диванов на общую сумму 154 000 рублей; 7 столов на общую сумму 49 000 рублей; стеллаж на сумму 11 000 рублей; барную стойку на сумму 15 000 рублей; 2 вешалки на общую сумму 6 000 рублей; сушилку для рук на сумму 7 000 рублей; раковину на сумму 4 000 рублей; смеситель на сумму 1 000 рублей; унитаз на сумму 4 000 рублей; зеркало на сумму 4 000 рублей; микшерный пульт на сумму 8 000 рублей; микрофоны на сумму 7 000 рублей; ноутбук на сумму 30 000 рублей; а также оплатить аренду помещения на сумму 50 000 рублей.

Таким образом, на выделенную в рамках социального контракта сумму в размере 350 000 рублей, ФИО1 должен был приобрести материально-производственные запасы и понести расходы на общую сумму 350 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, в период с 24.05.2023 по 24.07.2023 года ФИО1 получил коммерческие предложения, по которым он якобы намеревался приобрести оборудование общей стоимостью в 300 000 рублей, представив в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно: счет на оплату № Б-00494081 от 01.07.2023 от ООО «ДНС Ритейл» на сумму 39 298 рублей на следующие товары: Система беспроводных микрофонов TESLER WMS-720 на сумму 6 999 рублей в количестве 1 штуки, ноутбук Asus Laptop 15 (X515KA-EJ065W) (FHD/TN) Celeron N4500/8192/SSD 128/UMA/Win11/Silver на сумму 32 299 рублей в количестве 1 штуки; счет на оплату № 27 от 02.06.2023 от ИП ФИО2 №9 на сумму 20 500 рублей на следующие товары: сушилка для Puff в количестве 1 штуки на сумму 7 000 рублей, зеркало LED подвесное в количестве 1 штуки на сумму 4 000 рублей, смеситель в количестве 1 штуки на сумму 1 500 рублей, раковина в количестве 1 штуки на сумму 4 000 рублей, унитаз-компакт в количестве 1 штуки на сумму 4 000 рублей; счет на оплату № 51 от 13 июня 2023 ИП ФИО2 №3 на сумму 154 000 рублей на следующие товары: диван офисный в количестве 14 штук на сумму 154 000 рублей; счет на оплату № ипо21 от 19.06.2023 от ИП ФИО2 №7 на сумму 81 000 рублей на следующие товары: стол в количестве 7 штук на сумму 49 000 рублей, стеллаж в количестве 1 штуки на сумму 11 000 рублей, вешалка в количестве 2 штук на сумму 6 000 рублей, барная стойка в количестве 1 штуки на сумму 15 000 рублей; счет на оплату № 89 от 29.06.2023 от ИП ФИО2 №2 на сумму 5 200 рублей на следующие товары: микшерный пульт Behringer Xenyx X1622 на сумму 5 200 рублей.

При этом ФИО1 не намеревался приобретать указанные в коммерческих предложениях товары, тем самым предоставив в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» заведомо ложные и недостоверные сведения.

24.07.2023 на основании социального контракта *** от 24.05.2023 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сотрудниками КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе», введенными в заблуждение представленными ФИО1 документами, содержащими заведомо ложные сведения о намерении приобрести материально-производственные запасы и понести расходы, с казначейского счета КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» с лицевого счета учреждения на банковский счет ФИО1, перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой), тем самым похитил денежные средства в указанной сумме, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В установленный социальным контрактом срок до 24.09.2023 ФИО1 товары, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся приложением к вышеуказанному социальному контракту, не приобрел, арендную плату, которая также предусмотрена вышеуказанной программой социальной адаптации, не оплатил.

В результате преступных действий ФИО1 КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» причинен материальный ущерб на сумму 350 000 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью. Показал, что с февраля 2023 года он является индивидуальным предпринимателем. В интернете он увидел информацию о том, что можно получить денежные средства в размере 350 000 рублей для развития бизнеса, на сайте «Авито» заказал услугу по подготовке бизнес-плана и всех иных документов для получения указанной меры господдержки. Весной 2023 года он предоставил все необходимые документы в орган социальной защиты населения в г. Омутнинске, ему был разъяснен порядок получения денежной выплаты, ответственность за нарушение положений социального контракта. В мае 2023 года он подписал социальный контракт, в соответствии с которым он должен был на полученные по контракту деньги приобрести различную мебель, сантехнику и аппаратуру для караоке-бара- кальянной, а также заплатить за аренду помещения. В июле 2023 года ему перечислили денежные средства по социальному контракту в размере 350 000 рублей, однако все имущество, перечисленное в программе социальной адаптации, было уже приобретено им до этого на собственные средства, так как караоке бар начал работать с 14.07.2023. Поступившие по контракту денежные средства были потом потрачены им на иные цели, не предусмотренные социальным контрактом и бизнес-планом. При заключении контракта он понимал, что условия социального контракта им выполнены не будут, однако попытался отчитаться по нему, предоставив недостоверные документы на якобы приобретенное по контракту имущество. Когда Управлением социальной защиты населения было принято решение о расторжении контракта и взыскании с него полученной выплаты, он добровольно возместил причиненный ущерб. В содеянном раскаивается, приносит извинения за совершенное преступление. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д.105-107, 108-112, 127-131, 132-135, 158-160, т.4 л.д. 225-227) следует, что вину по предъявленному обвинению он не признал. Показал, что весной 2023 года он обратился в Управление социальной защиты населения в Омутнинском районе для получения выплат по социальному контракту, предоставил все необходимые документы, в том числе биснес-план по открытию караоке-бара – кальянной в г. Омутнинске. В мае 2023 года он заключил социальный контракт, получил программу социальной адаптации. В июле 2023 года ему была перечислена выплата в размере 350 000 рублей, которую он потратил в соответствии с бизнес-планом - приобрел указанные в программе социальной адаптации мебель, сантехнику, аппаратуру, а также заплатил арендную плату за помещение бара. О приобретении имущества отчитался, предоставив товарные чеки.

Оглашенные показания ФИО1 не подтвердил. Показал, что в ходе следствия он не признавал вину, так как хотел избежать уголовного преследования. В судебном заседании он сказал правду. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины в судебном заседании, его виновность в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Ф.И.О.10 (т.1 л.д. 251-259, т.2 л.д. 1-3, 4-6) следует, что он работает начальником КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе». 21.04.2023 в управление обратился ФИО1 с заявлением о заключении с ним социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставил все необходимые документы, после проверки которых управлением было принято решение об оказании социальной помощи на основании социального контракта. 24.05.2023 с ФИО1 был заключен социальный контракт *** на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на срок с 24.05.2023 по 23.10.2023 на основании предоставленного им бизнес-плана «услуги караоке бара». Также ФИО1 была предоставлена программа социальной адаптации, которой он должен был следовать. Во исполнение п. 3.1 Контракта, на расчетный счет ФИО1 была перечислена единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей (платежное поручение *** от 21.07.2023). После подписания социального контракта ФИО1 были предоставлены документы о намерении приобретения оборудования и товаров, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с предоставленным бизнес-планом - диваны 14 шт., столы 7 шт., стеллаж, барную стойку, вешалки (2 шт.); сантехника: сушилка для рук, раковина, смеситель, унитаз, зеркало; микшерный пульт, микрофоны, ноутбук на общую сумму 300 000 рублей. Перминову разъяснялось, что любое нарушение пунктов социального контракта ведет к расторжению договора, в том числе любое неисполнение программы социальной адаптации, любое нецелевое расходование бюджетных средств влечет расторжение социального контракта и возвращение всей суммы социального контракта. ФИО1 не выполнил условия программы социальной адаптации, а именно не представил в указанный программой социальной адаптации срок документы, подтверждающие приобретение материалов (товарно-кассовые чеки, платежные документы, приходно-кассовые ордера), согласно документам о намерении приобретения оборудования и товаров, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с предоставленным ФИО1 бизнес-планом, кроме того ФИО1 не предоставил сведения о создании одного рабочего места. В связи с этим Управлением вынесено решение *** от 02.10.2023 о досрочном расторжении социального контракта с ФИО1, ему было предложено вернуть денежные средства в размере 350 000 рублей. 04.10.2023 ФИО1 предоставил в Управление заявление, к которому приложил: трудовой договор, приказ о приеме на работу, пять товарных чеков и накладную для подтверждения исполнения мероприятий программы социальной адаптации, но данные документы Управлением приняты не были, так как были представлены позднее установленного срока. Также Управлением была проведена проверка представленной ФИО1 товарной накладной *** от 27.07.2023 ИП ФИО2 №9, в результате которой было установлено, что указанный документ является поддельным. 13.03.2024 ФИО1 перечислил денежные средства на счет управления в размере 350 000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №1 (т.2 л.д. 7-11) следует, что она работает специалистом в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе». 21.04.2023 ФИО1 обратился в Управление с заявлением о заключении социального контракта на развитие бизнеса, предоставил необходимые документы, бизнес-план «Услуги караоке-бара». При подаче заявления ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за мошенничество по ст. 159.2 УК РФ. После проверки всех документов было принято решение о заключении с ФИО1 социального контракта.

24.05.2023 ФИО1 пришел в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе», ознакомился с условиями социального контракта *** от 24.05.2023, после чего подписал его, а также ознакомился с программой социальной адаптации и подписал её, тем самым согласился с условиями социального и программой социальной адаптации. ФИО1 были разъяснены права и обязанности по заключенному социальному контракту, что подтверждается его распиской от 24.05.2023 года. После заключения социального контракта ФИО1 предоставил предварительные счета 04.07.2023 на приобретение товаров, предусмотренных контрактом: № Б-00494081 от 01.07.2023 от ООО «ДНС Ритейл» на сумму 39 298 рублей, № 27 от 02.06.2023 от ИП ФИО2 №9 на сумму 20 500 рублей, № 51 от 13 июня 2023 ИП ФИО2 №3 на сумму 154 000 рублей, № ипо21 от 19.06.2023 от ИП ФИО2 №7 на сумму 81 000 рублей, № 89 от 29.06.2023 от ИП ФИО2 №2 на сумму 5 200 рублей. После этого 24.07.2023 ФИО1 была перечислена единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей в соответствии с платёжным поручением от 21.07.2023 года ***. По программе социальной адаптации до 24.09.2023 ФИО1 должен был отчитаться за приобретение оборудования и материалов, однако в установленный срок необходимых документов не предоставил, в связи с чем было принято решение от 02.10.2023 прекратить досрочно с 01.10.2023 оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и удержать денежные средства в размере 350 000 рублей. 04.10.2023 ФИО1 лично пришел в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» и предоставил заявление о предоставлении документов, приложив к нему оригиналы приказа и трудового договора о трудоустройстве Ф.И.О.7, а также 5 товарных чеков на сумму 350 000 рублей. Данные документы приняты не были, так как ФИО1 представил их позже назначенного срока, кроме того отсутствовали кассовые чеки на сумму в 350 000 рублей и сведений о трудовой деятельности Ф.И.О.7 из социального фонда развития. При последующей проверке КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» установила, что товарные чеки, предоставленные ФИО1, от разных предпринимателей, вызывают сомнения, так как они были выполнены в одном стиле. Позднее, 13.03.2024, ФИО1 вернул деньги в размере 350 000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №2 (т.2 л.д. 16-18) следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в сфере розничной торговли музыкальным оборудованием в магазине «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 04.07.2023 в переписке в группе «Вконтакте» в сообществе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» к нему обратился ФИО1, интересовался мини-микшерным пультом Soundking MIX04A. Он выставил ФИО1 счет на оплату *** от 04.07.2023 за товар по цене 7 999 рублей, однако оплату за данный товар ФИО1 не произвел, указанный в счете товар ФИО1 он не поставлял, более с ФИО1 он никак не контактировал. Счет на оплату *** от 29.06.2023 он не оформлял, подпись от его имени в нем выполнена не им. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №3 (т.2 л.д. 19-22) следует, что она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность по розничной торговле мягкой мебелью. В ведении бизнеса ей помогают ФИО2 №4 и ее дочь Ф.И.О.8. Производство мебели в феврале 2023 года без договора осуществлял частный производитель по имени Ф.И.О.3, данных его она не сохранила, с 01.03.2023 производство мебели осуществляет ИП ФИО2 №5. 20.02.2023 к ней в магазин обратился ФИО1, заказал 14 небольших диванов для кальянной темно-синего цвета по цене 11 000 рублей за 1 штуку, всего на 154 000 рублей. Переговоры с ФИО1 осуществляла ФИО2 №4, который сообщил ей свои реквизиты. 21.02.2023 ФИО2 №4 направила ФИО1 электронно договор *** от 21.02.2023 и счет на оплату *** от 21.02.2023. ФИО1 со своей карты **9799 перевел 91 000 рублей Ф.И.О.8 на ее карту Сбербанка **5029 в счет оплаты товара. Оставшейся суммой денежных средств за заказанные диваны ФИО1 рассчитался самостоятельно с производителем мебели по имени Ф.И.О.3. Заказанные диваны ФИО1 забирал лично своим транспортом на производстве у производителя Ф.И.О.3. Товарный чек *** от 05.08.2023 она не выписывала, подпись в данном товарном чеке не ее. 13.06.2023 ФИО1 лично приехал в павильон в ТЦ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и попросил ранее выданный ему счет *** от 21.02.2023 за диваны на сумму 154 000 рублей сделать датой от 13.06.2023. При этом ФИО1 пояснил, что данный счет необходим ему для предъявления в Управление социальной защиты населения в г. Кирове в подтверждение расходов полученной социальной помощи. Она предоставила ФИО1 оригинальный счет на оплату *** от 13.06.2023 на бумажном носителе, где поставила свою подпись. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №4 (т.2 л.д. 23-26) следует, что с февраля 2023 года она периодически помогает в осуществлении деятельности ИП ФИО2 №3, занимающейся продажей мягкой мебели в павильоне ТЦ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 20.02.2023 ФИО1 лично пришел в их мебельный павильон и заказал небольшие диваны темно-синего цвета в количестве 14 штук по цене 11 000 рублей за 1 шт., всего на 154 000 рублей. Со слов ФИО1, диваны были нужны для его кальянной в АДРЕС ИЗЪЯТ. 21.02.2023 она направила ФИО1 электронно договор с ИП ФИО2 №3 *** от 21.02.2023 и счет на оплату *** от 21.02.2023. Для оплаты заказа она сообщила ФИО1 данные своей дочери Ф.И.О.8. ФИО1 со своей карты перевел 91 000 рублей Ф.И.О.8 для оплаты диванов, а оставшуюся сумму в размере 63 000 рублей отдал наличными производителю мебели. Заказанные диваны ФИО1 забирал самостоятельно на производстве примерно через месяц. 13.06.2023 ФИО1 лично приехал в павильон в ТЦ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и попросил ФИО2 №3 ранее выданный ему счет *** от 21.02.2023 за диваны на сумму 154 000 рублей переделать датой от 13.06.2023, пояснил, что данный счет необходим ему для предъявления в Управление социальной зашиты населения в г. Кирове в подтверждение расходов полученной социальной помощи. ФИО2 №3 предоставила ФИО1 оригинальный счет на оплату *** от 13.06.2023 на бумажном носителе, где поставила свою подпись. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №5 (т.2 л.д. 27-29) следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в том числе в сфере изготовления мягкой мебели по заказам населения. Изготовлением самой мягкой мебели он занимается лично, также ему помогает отец — Ф.И.О.3 Ф.И.О.4. ИП ФИО2 №3 является одним из заказчиков мягкой мебели, осуществляет деятельность по реализации изготовленной им мебели в ТЦ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». С ИП ФИО2 №3 он сотрудничает с февраля 2023 года. С 01.03.2023 у него с ИП ФИО2 №3 заключен договор №2 на изготовление и поставку мебели. В конце февраля 2023 г.. от ИП ФИО2 №3 поступила заявка на изготовление небольших мягких диванов темно-синего цвета в количестве 14 штук для покупателя с адресом в г. Омутнинск. сам покупатель диванов ему не известен. Изготовленные по заявке ИП ФИО2 №3 диваны были поставлены сразу после оплаты покупателем оставшейся суммы денежных средств в конце марта 2023 года. От непосредственного покупателя из г. Омутнинск пришла автомашина с водителем, в которую и была осуществлена погрузка диванов, сам покупатель при этом не присутствовал. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №6 (т.2 л.д. 31-33) следует, что 

с 31.05.2019 он являлся ликвидатором ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» до начала процедуры ликвидации осуществляло деятельность в сфере розничной торговли бывшими в употреблении товарами (ломбарды на территории г. Кирова). Товарный чек № 145 от 03.08.2023 на реализацию товара: Ноутбук HONOR MagicBook 14 Ryzen 5 на сумму 35 450 рублей, микрофоны для караоке многоканальные, беспроводные. 2 шт. на сумму 3 400 рублей ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не оформлялся, по причине того что Общество прекратило какую-либо коммерческую деятельность в период с 31.05.2019. Все торговые точки в АДРЕС ИЗЪЯТ были закрыты, вся контрольно - кассовая техника была снята с учета в октябре 2019 года, торговля без ККТ не велась. Согласно выписке из ЕГРЮЛ решение предстоящем исключении ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» из ЕГРЮЛ было принято 03.07.2023. Чья подпись стоит в товарном чеке от имени ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ему неизвестно. Указанный в чеке специалист ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по фамилии Ф.И.О.9 ему как сотрудник ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не знаком.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №7 (т.2 л.д. 40-42, 43-45) следует, что он является индивидуальным предпринимателем. ФИО1 приобретал у него столы в количестве 7 шт., стеллаж 1 шт., вешалки в количестве 2 шт. Барную стойку ФИО1 он не делал, ФИО1 заказывал её у ФИО2 №8. Всего он реализовал товар ФИО1 на сумму 51 000 рублей, кроме того он сделал ФИО1 в его заведении по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ электропроводку и вентиляцию. Когда он делал проводку и вентиляцию, то ФИО1 привез диваны, в каком количестве он не помнит. Данные вещи он изготавливал и реализовал ФИО1 весной 2023 года. ФИО1 сам принес ему товарную накладную *** от 05.08.2023, он данную накладную подписал и поставил печать. ФИО1 пояснил, что ему нужна эта накладная для отчета по социальному контракту, по которому он получил социальную помощь, и попросил подписать накладную от 05.08.2023, хотя фактически товар он передал ФИО1 весной, оплата от ФИО1 прошла также весной путем перевода денежных средств на его банковский счет весной 2023. Всего он сделал ему три перевода: 50 000 рублей 03.04.2023, 25 000 рублей 12.04.2023, 40 000 рублей 16.05.2023, в данные переводы входит в том числе оплата указанной мебели и услуг по установке вентиляции и электропроводки. Он не оформляет товарных накладных, ФИО1 принес ему уже готовую накладную, кроме того ФИО1 вписал в данную накладную барную стойку, которую изготовил ФИО2 №8. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №8 (т.2 л.д. 46-48) следует, что он является индивидуальным предпринимателем, в свободное время занимается изготовлением мебели. 21.04.2023 к нему в мессенджере «Ватсапп» обратился ФИО1, который попросил его изготовить барную стойку. В ходе общения они договорились, что он изготовит ему барную стойку за 16 400 рублей. Он изготовил барную стойку ФИО1 06.06.2023 года и установил её в заведении ФИО1, которое располагается по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ тот же день. Во время установки барной стойки в помещении уже был сделан ремонт, уложена плитка, покрашены стены. 07.06.2023 года ФИО1 перевел ему 16 400 рублей за барную стойку. При этом никаких документов ни он, ни ФИО1 не оформляли. Товарных чеков, кассовых чеков, расчётных счетов он не выставлял.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №9 (т.2 л.д. 49-51) следует, что он является индивидуальным предпринимателем с 2019 года, осуществляет деятельность по продаже сантехнических изделий, ему принадлежит магазин «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», который располагается по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Ему знаком ИП ФИО1, который владеет кальянной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Кальянная открылась в июле 2023 года, он сам несколько раз посещал ее. Он не помнит, продавал ли он ИП ФИО1 сушилку для Puff, зеркало LED подвесное, смеситель, раковину, унитаз Компакт согласно предъявленного товарного чека *** от 27.07.2023 на сумму 20 500 рублей, так как прошло много времени, но данный товарный чек точно оформлял не он, так как там стоит не его подпись. Кроме того, при оформлении товарных чеков он использует другие бланки, представленный товарный чек значительно отличается от товарных чеков, которыми пользуется он.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №10 (т.2 л.д. 52-54) следует, что она является сестрой ФИО2 №9, работает у него бухгалтером.

Летом 2023 года ФИО2 №9 ей принес реквизиты ИП ФИО1, а также список товаров, в соответствии с которыми попросил сформировать счет на оплату, что она и сделала. Ею был сформирован «Счет на оплату ***» от 02.06.2023 на следующие товары: сушилка для Puff 1 шт. стоимостью в 7 000 рублей; зеркало LED подвесное 1 шт. стоимостью 4 000 рублей; смеситель 1 шт. стоимостью 1 500 рублей; раковина 1 шт. стоимостью 4 000 рублей; унитаз-компакт 1 шт. стоимостью 4 000 рублей; общая стоимость товаров в указанном счете была 20 500 рублей. Указанный счет она передала ФИО2 №9, после чего он поставил там свою подпись и печать, и позднее передал его ФИО1. Данный счет ФИО1 не оплачивал, товарной накладной по данному счету не формировалось, то есть ФИО1 товар, который указан в счете на оплату ***, не реализовывался. Товарный чек *** от 27.07.2023 ею не формировался, ей хорошо известна подпись ИП ФИО2 №9, в предоставленном товарном чеке стоит не его подпись. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №11 (т.2 л.д. 70-72) следует, что она является индивидуальным предпринимателем. У нее в собственности находится здание по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, помещения в котором она сдает в аренду. ИП ФИО1 арендует у нее помещение в этом здании с февраля 2023 года, у них заключен договор аренды нежилого помещения от 22.02.2023 г. Согласно этому договору она предоставила ИП ФИО1 часть нежилого помещения площадью 62,6 квадратных метров – торговый зал, 52,5 квадратных метров – подсобные помещения. Договор был заключен на срок 11 месяцев. По договору он должен был платить в марте 12 500 рублей. После марта 2023 года плата составляла 25 000 рублей. Где-то в мае 2023 она и ИП ФИО1 подписали дополнительной соглашение к договору аренды нежилого помещения от 22.02.2023 г. По дополнительному соглашению они договорились, что арендная плата с мая 2023 до 01.10.2023 г. будет составлять 12 500 рублей, а после 01.10.2023 25 000 рублей. ФИО1 заплатил только первоначальный взнос в марте 2023 года в размере 12 500 рублей. После этого перестал выплачивать ей денежные средства до августа 2023 года, все время просил подождать и говорил, что как только откроется, то сразу начнет выплачивать арендную плату. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №12 (т.4 л.д. 205-207) следует, что она работает главным бухгалтером КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе». Денежные средства в размере 350 000 рублей были перечислены 21.07.2023 с лицевого счета КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» на расчётный счет Управления федерального казначейства по Кировской области г. Киров, после чего денежные средства перечислены на расчётный счет ФИО1.

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из протокола осмотра места происшествия от 19.09.2024 следует, что была осмотрена страница в социальной сети «ВКонтакте» под названием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В ходе осмотра обнаружены видеозаписи от 21.07.2023, на которых видно, что заведение ФИО1 начало свою деятельность до получения государственной социальной помощи. (т.1 л.д. 212-216)

Из протокола осмотра места происшествия от 06.08.2024 следует, что у представителя потерпевшего Ф.И.О.10 изъято личное дело ФИО1. (т. 1 л.д. 217-219)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.08.2024, было осмотрено помещение кальянной-караоке бара по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зафиксирована обстановка. Установлено наличие столов в количестве 7 штук, 14 диванов, стеллажа, раковины со смесителем, унитаза, зеркала с подсветкой, сушилки для рук, барной стойки, микшерного пульта. (т. 1 л.д. 170-192)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 27.08.2024 следует, что было осмотрено личное дело ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия у Ф.И.О.10 06.08.2024. Данное дело содержит, в том числе, документы, представленные ИП ФИО1 для заключения социального контракта (заявление от 21.04.2023 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, содержащее сведения о предупреждении ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ; бизнес-план «Услуги-караоке бара»), расписку ФИО1 о получении копии социального контракта и программы адаптации от 24.05.2023, заявление ФИО1 от 04.10.2023 с просьбой принять на рассмотрение пять товарных чеков и накладную, товарную накладную *** от 05.08.2023, выданную ИП ФИО2 №7 на сумму 81000 руб.; товарный чек *** от 14.08.2023 ИП ФИО2 №7 на 81000 руб., товарный чек ИП ФИО2 №2 от 29.08.2023 *** на 6150 руб., товарный чек ИП ФИО2 №9 от 27.07.2023 *** на 20500 руб., товарный чек ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 03.08.2023 *** на 38850 руб., товарный чек ИП ФИО2 №3 от 05.08.2023 *** на сумму 154000 рублей), платежное поручение *** от 21.07.2023 о перечислении ИП ФИО1 350 000 руб. в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта; платежное поручение *** от 13.03.2024, согласно которого ФИО1 вернул в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» 350 000 рублей; социальный контракт *** от 24.05.2023 с программой социальной адаптации. (т.2 л.д. 188-251, т. 3 л.д. 1-146)

Из протокол осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что были осмотрены 2 оптических диска с выпиской по движению денежных средств по расчетным счетам Ф.И.О.2, открытым в ПАО Сбербанк за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и выписка по движению денежных средств по расчетным счетам Ф.И.О.2, открытым в АО «Тинькофф Банк» за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ходе осмотра расходования денежных средств на приобретение товаров и оборудования, предусмотренных социальным контрактом, не установлено. (т. 3 л.д. 150-168)

Согласно протокол выемки от 18.09.2024, у свидетеля ФИО2 №7 были изъяты справки по операциям из банковского приложения и базы данных, где отражены поступления денежных средств от ФИО1, расчет на изготовление товаров. (т. 2 л.д. 175-180)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 18.09.2024 следует, что были осмотрены изъятые у ФИО2 №7 справки по операции из банковского приложения и базы данных, где отражены поступления денежных средств от ФИО1 и расчет на изготовление товаров. (т. 2 л.д. 181-185)

В соответствии с Уставом КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе», утвержденным министром социального развития Кировской области, учредителем и собственником имущества КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» является Кировская область. Функции и полномочия Учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области. КОГКУ «КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. Целью деятельности КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» является предоставление государственных услуг по обеспечению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан. (т. 3 л.д. 210-216).

Согласно договора купли-продажи мебели *** от 21.02.2023, ФИО1 купил у ИП ФИО2 №3 14 офисных диванов общей стоимостью 154 000 рублей. По условиям договора, аванс в сумме 91 000 рублей при заключении договора, оставшуюся сумму платежа – при передаче товара. (т. 1 л.д. 135-137)

В соответствии со счетом на оплату от 21.02.2023 ***, ИП ФИО1 должен уплатить ИП ФИО2 №3 154000 рублей за приобретенные 14 офисных диванов. (т.1 л.д. 134)

В соответствии со справкой по операции, скриншотов с телефона перевод на сумму 91000 рублей от Родиона Николаевича П. был зачислен на карту ПАО «Сбербанк» ….*** 21.02.2023. (т.1 л.д. 138, 139)

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 19.07.2024, ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» прекратило свою деятельность с 25.10.2023, решение о ликвидации юридического лица принято 31.05.2019, ликвидатором является ФИО2 №6 (т.1 л.д. 164-169)

Согласно списка кредитовых операций по лицевому счету ИП ФИО2 №9 за период с 01.07.2023 по 30.09.2023 в ПАО СБЕРБАНК, переводов от ИП ФИО1 за приобретенный товар не имеется. (т.2 л.д. 56-69)

Согласно сведений УФНС России по Кировской области от 13.09.2024, ИП ФИО2 №7 и ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не имеют зарегистрированной контрольно-кассовой техники в НО, возможность проверки товарных чеков отсутствует; согласно данных Аис-налог 3, чек ИП ФИО2 №3 на сумму 154000 руб. от 05.08.2023 не сформирован, выручка от 05.08.2023 отсутствует; чек ИП ФИО2 №9 от 27.07.2023 на сумму 20500 руб. не был сформирован; чек ИП ФИО2 №2 от 29.08.2023 на сумму 6150 руб. не был сформирован. (т.3 л.д. 205)

Представленные обвинением письменные материалы дела оформлены надлежащим образом, составлены лицами, не заинтересованными в конечном итоге дела, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. При этом достаточных оснований для признания каких-либо из указанных в приговоре доказательств недопустимыми, суд не находит.

Анализируя оглашенные в судебном заседании показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу об их достоверности и допустимости. Указанные показания являются непротиворечивыми, полностью согласуются с иными материалами дела, поэтому могут быть положены в основу приговора.

Оснований для оговора, самооговора подсудимого не установлено. 

Суд критически оценивает показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, поскольку в судебном заседании он их не подтвердил, пояснил, что вину не признавал, пытаясь уйти от уголовного преследования. Суд оценивает данные показания как избранный подсудимым способ защиты от предъявленного обвинения. 

На основании изложенных доказательств, оценивая их в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенных ФИО1 денежных средств превышает 250 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Произведенная КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Омутнинском районе» социальная выплата в размере 350 000 рублей в рамках заключенного с ФИО1 социального контракта в силу действующего законодательства РФ относится к иным социальным выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, является индивидуальным предпринимателем, женат, иждивенцев не имеет. По месту жительства главой администрации Омутнинского городского поселения характеризуется удовлетворительно. Участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, в злоупотреблении спиртными напитками не замеченное, жалоб на которое не поступало. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении ему извинений в судебном заседании; а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие беременности у супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит возможным применить к нему положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает обстоятельства совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, и приходит к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. По убеждению суда никакие другие, более мягкие виды наказания, не будут способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного, а также достижению цели наказания. При этом, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Однако, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления – полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном в судебном заседании, а также учитывая условия жизни подсудимого и его семьи, наличие жены, находящейся в состоянии беременности, учитывая характеристики подсудимого, суд считает, что он может быть исправлен и без изоляции от общества, а наказание ему может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ – условно. По мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст. 81- 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, с испытательным сроком 8 месяцев.

На условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в порядке и во время, определяемое специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – справки по операции из банковского приложения и базы данных, 2 оптических диска, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; личное дело ФИО1, выданное представителю потерпевшего Ф.И.О.10, - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова